



**UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO UT/732/2024
EXPEDIENTE SAI 292/2024**

**PETICIONARIA
ANDREA VEGA VEGA VALERIO
PRESENTE.-**

En cumplimiento a los artículos 3º, fracción XXXVI, 53, 54, fracciones II, IV, V, 59, 143, 154 y 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, me dar respuesta a su solicitud de información formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, misma que fue radicada bajo el expediente al rubro citado; cuyo contenido se transcribe a continuación:

- "[1.- Solicito conocer el número de mujeres privadas de su libertad, diferenciado cuántas se encuentran sin sentencia y cuántas con sentencia, por el delito de aborto en la entidad desde 2014 a la fecha, desglose la cifra por año y por con sentencia o sin sentencia.
- 2.- Solicito conocer el número de mujeres privadas de su libertad, diferenciado cuántas se encuentran sin sentencia y cuántas con sentencia, por el delito de homicidio agravado en razón de parentesco en agravio de un producto en gestación o dentro de las 24 horas de nacido vivo en la entidad desde 2014 a la fecha, desglose la cifra por años y por con sentencia y sin sentencia.
- 3.- Solicito conocer el número de mujeres privadas de su libertad, diferenciando cuántas se encuentran sin sentencia y cuántas con sentencia, por el delito de infanticidio en agravio de un producto en gestación o dentro de las 24 horas de nacido vivo en la entidad de 2014 a la fecha, desglose la cifra por años y por con sentencia y sin sentencia.
- 4.- Solicito conocer el número de mujeres privadas de su libertad, diferenciado cuántas se encuentran sin sentencia y cuántas con sentencia, por el delito de filicidio en agravio de un producto en gestación o dentro de las 24 horas de nacido vivo en la entidad desde 2014 a la fecha, desglose la cifra por año y por con sentencia o sin sentencia.
- 5.-Solicito conocer el número de mujeres privadas de su libertad, diferenciado cuántas se encuentran sin sentencia y cuántas con sentencia, por el delito de omisión de cuidados en agravio de un producto en gestación o dentro de las 24 horas de nacido vivo en la entidad desde 2014 a la fecha, desglose la cifra por año y por con sentencia o sin sentencia.]" (SIC)

Al efecto, me poner de su conocimiento que de un análisis a los puntos petitorios que integran su solicitud de información, se desprende que los datos motivo de inquietud, no son generados por el Poder Judicial del Estado, toda vez que de conformidad con lo dispuesto por el arábigo 3º de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de San Luis Potosí, refiere que en el ejercicio de la función jurisdiccional, corresponde al Poder Judicial del Estado la potestad de interpretar, aplicar y ejecutar las leyes del fuero común en materia civil, familiar, penal, laboral y de justicia para adolescentes en el territorio del Estado. De tal modo, que no es posible proporcionar los datos motivo de interés, sin embargo, en términos de lo dispuesto por el numeral 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, se le orienta para que formule su solicitud ante la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, toda vez que esa Secretaría es el ente que se encarga de administrar la población carcelaria, lo anterior conforme lo dispuesto por los numerales:

"[ARTÍCULO 41 QUÁTER. A la Secretaría de Seguridad y Protección Ciudadana, dependencia de carácter civil, disciplinado, y profesional, le corresponde el despacho de los siguientes asuntos:

XXIV. **Administrar el Sistema Penitenciario;** aplicar el modelo de reinserción social; y tramitar por acuerdo del Gobernador Constitucional del Estado las solicitudes de extradición y traslado de internos;]"

Por lo que al efecto, se proporcionan los datos de contacto de la misma: Secretaría de Seguridad Pública del Estado, Boulevard Antonio Rocha Cordero #115, Colonia Simón Díaz, C.P. 78210, San Luis Potosí, S.L.P., con número de teléfono (444) 649-63-60 Ext. 51016 o bien, en su página institucional:

<http://sspslp.mx/contacto/index.php>

Finalmente, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado, se pone de su conocimiento que, en caso de inconformidad con la respuesta otorgada; tiene derecho de presentar recurso de revisión ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública del Estado (CEGAIP), el cual deberá cumplir con los requisitos establecidos en los numerales 167 y 168 de la citada Ley. El plazo para la interposición del referido recurso es de 15 quince días hábiles, contados a partir de la fecha de notificación del acto materia de impugnación, esto es, a partir del día siguiente al que se pone a su disposición la respuesta a la solicitud de información, lo anterior con fundamento en los artículos 166 de la Ley en comento.

ATENTAMENTE

"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"

SAN LUIS POTOSÍ, S.L.P., A 12 DE NOVIEMBRE DE 2024

EL DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO

PODER JUDICIAL DEL ESTADO
DE SAN LUIS POTOSÍ
CONSEJO DE LA JUDICATURA
"UNIDAD DE TRANSPARENCIA"

MTRO. MARIANO AGUSTÍN OLGUÍN HUERTA

CCP. PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA.- EN ATENCIÓN AL OFICIO NO. C.J. 2142/2021.
Expediente 292/2024
Minutario.-
L'EOIM